СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ ПО АПРОБАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ
МОДЕЛИ АТТЕСТАЦИИ

« /2022 г. г. Иркутск

Государственное автономное учреждение Иркутской области «Центр оценки
профессионального мастерства, квалификации педагогов и мониторинга качества
образования», именуемое в дальнейшем «Региональный оператор» в лице директора
Перегудовой Валентины Васильевны, действующего на основании Устава, с одной
стороны, и Отдел образования Администрации муниципального образования «Усть-
Илимский район», именуемое в дальнейшем «Участник регионального проекта», в
лице начальника Отдела образования Черемных Татьяны Олеговны, действующего на
основании Положения, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон при
апробации аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя
организации Иркутской области, осуществляющей образовательную деятельность в
соответствии с Концепцией «Аттестация кандидата на должность руководителя и
руководителя организации Иркутской области, осуществляющей образовательную
деятельность, утвержденной распоряжением министерства образования Иркутской
области от 1 декабря 2020 года № 918-мр (далее соответственно - апробация аттестации
кандидатов на должность руководителя и руководителя организации, осуществляющей
образовательную деятельность, Концепция).

1.2. Целью настоящего Соглашения является достижение показателей и
выполнение мероприятий, предусмотренных региональным проектом «Современная
школа», утвержденного министерством образования Иркутской области от 16 мая 2022
года, и реализация Целевой модели аттестации руководителей общеобразовательных
организаций, утвержденной распоряжением Министерства просвещения Российской
Федерации от 31 мая 2021 года № Р-117.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Соглашении:
Учредитель - органы местного самоуправления Иркутской области,

осуществляющие функции и полномочия учредителей в отношении муниципальных
образовательных организаций Иркутской области.

Аттестационная комиссия - комиссия, создаваемая Учредителем, для проведения
аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей образовательных
организаций, находящихся в ведении Учредителя.

Региональный оператор - Сторона настоящего Соглашения, осуществляющая
научное, организационное, содержательное, ресурсное обеспечение функционирования
процедур апробации аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя
организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Кандидат на должность руководителя - лицо, подтверждающее соответствие
уровня квалификации и управленческих компетенций на должность руководителя

организации, осуществляющей образовательную деятельность, требованиям,
предъявляемым к должности «Руководитель...»1.

1 Квалификационная характеристика предусмотрена разделом ’’Квалификационные характеристики должностей
работников образования” Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и
служащих, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 26 августа 2010 г. № 761 н, с изменениями,
внесенными приказом Минздравсоцразвития России от 31 мая 2011 г. № 448н.

Руководитель организации Иркутской области, осуществляющей образовательную
деятельность - действующий руководитель организации, осуществляющей
образовательную деятельность, подтверждающий соответствие уровня квалификации и
управленческих компетенций на должность руководителя организации, осуществляющей
образовательную деятельность, требованиям, предъявляемым к должности
«Руководитель...»1.

Аттестуемый - кандидат на должность руководителя и руководитель организации
Иркутской области, осуществляющей образовательную деятельность, участвующие в
процедуре аттестации.

Участники аттестации - учредитель, аттестационная комиссия, Региональный
оператор, аттестуемые.

1.4. При реализации настоящего Соглашения Стороны руководствуются
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Иркутской области и
муниципальными правовыми актами.

1.5. Заключение настоящего Соглашения не влечет возникновение, изменение,
прекращение финансовых обязательств между Сторонами.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Региональный оператор имеет право:
2.1.1. получать от Участника регионального проекта информацию о ходе

выполнения мероприятий, связанных с апробацией аттестации кандидатов на должность
руководителя и руководителя организации, осуществляющей образовательную
деятельность;

2.1.2. информировать министерство образования Иркутской области и иных
заинтересованных лиц о ходе апробации аттестации кандидатов на должность
руководителя и руководителя организации, осуществляющей образовательную
деятельность, и достигнутых результатах;

2.1.3. применять результаты апробации аттестации кандидатов на должность
руководителя и руководителя организации, осуществляющей образовательную
деятельность, для выполнения функций и задач, возложенных на Регионального
оператора.

2.2. Участник регионального проекта имеет право:
2.2.1. получать своевременно и в полном объеме организационно-методическую

помощь по вопросам апробации аттестации кандидатов на должность руководителя и
руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность;

2.2.2. получать своевременно и в полном объеме информацию по результатам
апробации аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя
организации, осуществляющей образовательную деятельность;

2.2.3. участвовать в рабочих (экспертных и других) группах Регионального
оператора по вопросам апробации аттестации кандидатов на должность руководителя и
руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность.

2.3. Региональный оператор обязуется осуществлять:
2.3.1. координацию взаимодействия между участниками аттестации при

проведении аттестации;
2.3.2. подготовку проектов документов, необходимых для проведения и признания

итогов аттестации;
2.3.3. формирование списков аттестуемых;
2.3.4. формирование групп экспертов по аттестации на основе предполагаемого

количества участников аттестации;
2.3.5. консультирование и методическое сопровождение участников аттестации;
2.3.6. взаимодействие с региональными экспертами, их обучение и повышение

квалификации;
2.3.7. разработку контрольно-измерительных материалов и диагностических

средств регионального уровня;
2.3.7. организацию проведения аттестации в онлайн-формате.
2.4. Участник регионального проекта обязуется:
2.4.1. принять организационно-правовые меры, направленные на:
проведение аттестации в соответствии с Концепцией;
признание для аттестуемых результатов аттестации, полученных при апробации

аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя организации,
осуществляющей образовательную деятельность;

2.4.2. создать аттестационную комиссию и обеспечить ее работу в соответствии с
Концепцией;

2.4.3. формировать списки аттестуемых по представлению учредителя и проводить
организационную работу с ними;

2.4.4. предоставлять информацию по ходу и результатам проведения апробации
аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя организации,
осуществляющей образовательную деятельность.

3. Срок действия Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания Сторонами и
действует до «31» декабря 2024 года.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения принятых обязательств Стороны несут ответственность
в соответствии с законодательством РФ.

4.2. Споры по настоящему Соглашению рассматриваются в соответствии с
законодательством РФ.

4.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Юридические адреса и реквизиты Сторон Соглашения

«Региональный оператор» «Участник регионального проекта»

Государственное автономное учреждение Отдел образования Администрации
Иркутской области Центр оценки муниципального образования «Усть-
профессионального мастерства, квалификации Илимский район»

педагогов и мониторинга качества образования
(ЦОПМКиМКО)
664023, г. Иркутск
ул. Лыткина, 75«а»

Юридический адрес: 666655 Иркутская обл.
Усть-Илимский район
с.Бадарминск ул. Школьная 2
Почтовый адрес:
г.Усть-Илимск, ул

666671 Иркутская обл.,

О <■ пт

Начальник Одйепа
образования ОсШремных